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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE PECS IECONTSA S.A. 

1. He auditado los siguientes Estados Financieros: Estado de Situación Financiera, 
Estado de Resultados, Estado de Flujo de Efectivo y Estado de Evolución del 
Patrimonio que se adjuntan de PECS ¡ECONTSA S.A. al 31 de Diciembre del 
2007 con sus respectivos anexos. Dichos Estados Financieros son 
responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar 
una opinión sobre los estados financieros basados en mi auditoria. 

2. He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas en el Ecuador, estas normas requieren que planifique y ejecute la 
auditoría para obtener razonable seguridad de que los estados financieros no 
tienen errores significativos. Una auditoria incluye el examen, a base de pruebas 
selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y revelaciones presentadas 
en los estados financieros. Incluye también una evaluación y cumplimiento tanto 
de los principios de contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de 
contabilidad (N.E.C.), de las estimaciones importantes efectuadas por la 
administración y de las normas legales y tributarias vigentes en el país, así como 
una evaluación de la presentación en conjunto de los estados financieros. 
Considero que mi auditoria provee una base razonable para mi opinión. 

3. En mi opinión los estados financieros presentan de forma razonable todos los 
aspectos significativos de la posición financiera de la compañía PECS 
¡ECONTSA S.A. al 31 de Diciembre del 2007 de acuerdo con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados (P. C. G. A.) en el Ecuador. 

4. Como se menciona ampliamente en el literal a) de la nota N* 2 a los estados 
financieros, la compañía prepara sus estados financieros y lleva sus registros de 
contabilidad de conformidad con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) 
las cuales podrían diferir en ciertos aspectos de las Normas Internacionales de 
Información Financiera, sin embargo para el cierre del ejercicio económico 2008 
tomará en cuenta las NIIF en una emisión paralela de estados financieros para 
tener un comparable para su aplicación a partir de su vigencia según la 
legislación ecuatoriana en el ejercicio económico 2009. 

5. Las cifras presentadas al 31 de Diciembre del 2006 han sido incluidas solamente 
para propósitos comparativos. 

6. Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA retenciones en la fuente 
y otros impuestos fiscales, la empresa cumple correctamente con estas 
obligaciones. 

Y. Adicionalmente es importante mencionar que la compañía cumple con todos las 
leyes ecuatorianas con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 28 de abril de 2008 

Atentamente, 

  

Lcdo. Luis Santander 

R.N.A.E. 0235 

  

 



PECS IECONTSA S.A. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de diciembre del 2007 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar Clientes 

Otras Cuentas por Cobrar 
Inventarios 

Impuestos 

Total Activo Corriente 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes 

(-) Depreciación Acumulada 

Propiedad, Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

Depósitos en Garantia 

Cuentas y Documentos por Cobrar Largo Plazo 
Activo Diferido 

Tota! Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones Financieras 

Cuentas por Pagar Proveedores 

Obligaciones Patronales 

Obligaciones Fiscales 

Otras Cuentas por pagar 

Total pasivo corriente 

OTROS PASIVOS 

Dividendos Cleanature 

Total otros pasivos 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Aportes futuras Capitalizaciones 

Reserva Legal 

Reserva de Capital 

Resultados Acumulados 

Pérdida del ejercicio 
Patrimonio de los Accionistas 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 
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102.777 

418.348 

9.625 

20.836 

552.442 

384.169 
-182 154 

202.015 

72 

571720 

439 528 

1.011.320 

1.765.777 

248 316 

108 361 

93 345 

45 271 

442 245 

937.538 

9 843 

9.843 

947.381 

1.351.460 

35.130 

11.805 

525.593 

-842.745 

-262.848 
818.396 

4.765.777 

  

Ver Notas a los Estados Financieros 

   



PECS IJECONTSA S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Ali 31 de diciembre de 2007 
  

Notas 

Ventas 18 

Costo de Ventas 19 

UTILIDAD BRUTA 

Gastos Administrativos 20 

UTILIDAD OPERACIONAL 

Gastos no Operativos 21 

Ingresos no Operativos 22 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

521.881 

613.942 

-92.061 

158.287 

-250.348 

13 155 

655 

-262.848 

  

Ver notas a los Estados Financieros 

   



PECS JECONTSA S.A. 

BALANCE COMPARATIVO + 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2007 vs 2006 

2006 2007 VARIACIÓN 
ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 
Caja y Equivalentes de Caja 31.710 856 -30.854 
Cuentas por Cobrar Clientes 64.359 106.906 42.547 
(-) Provisión Cuentas incobrables. 4.129 4.129 0 
Otras Cuentas por Cobrar 323.662 418.348 94.686 

Inventarios 23.859 9.625 -14.234 
impuestos 10.856 20.836 9.981 
Total Activo Corriente 450.316 552.442 102.126 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes 395.593 384.169 -11 423 

(-) Depreciación acumulada -162.830 -182.154 -19.324 

Total Propiedad, Planta y Equipo Ni 232.762 202.015 -30.747 

OTROS ACTIVOS 

Depósitos en Garantia 72 72 0 
Cuentas y Documentos por Cobrar La 571.720 571.720 0 

Activo Diferido 75.290 439.528 364.238 
Total Otros Activos 647.082 1.011.320 364.238 

TOTAL ACTIVOS 1.330.160 1.765.777 435.617 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones Financieras 162.621 248.316 85.695 
Cuentas por Pagar Proveedores 37.120 108.361 71 241 
Obligaciones Patronales 49.369 93.345 43.976 
Obligaciones Fiscales 18.184 45.271 27.088 
Otras Cuentas por Pagar 992.454 442.245 -550.209 
Total Pasivo Corriente 1.259.747 937.538 -322.209 

OTROS PASIVOS 

Dividendos Cleanature 0 9.843 9.843 

Total otros pasivos 0 9.843 9.843 

TOTAL PASIVOS 1.259.747 947.381 -312.366 

PATRIMONIO 

Capital Social 7.680 1.351.460 1.343.780 
Aportes Futuras Capitalizaciones 368.079 35.130 -332.949 
Reserva Legal 11.805 11.805 0 
Reserva de Capital 525.593 525.593 0 
Resultados Acumulados -654.846 -842.745 -187.898 

Perdida año 2006 -187.898 0 187.898 
Pérdida año 2007 0 -262.848 -262.848 
Patrimonio de Jos Accionistas 70.413 818.396 747.982 

  

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.330.160 1.765.777 435.617 

   



PECS IECONTSA S.A. 

FLUJO DE EFECTIVO 

Metodo directo 

Al 31 de diciembre de 2007 

Efectivo y sus equivalentes al principio del periodo 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

Efectivo neto recibido de clientes 

Ventas 

(-)Cuentas por Cobrar 

Total efectivo neto recibido de clientes 

Total efectivo neto disponible durante el periodo 

Efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

(Costo de Ventas 

(inventarios 

Proveedores 

Total efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

Efectivo neto usado para cubrir Gastos Operacionales 

(-)Gastos de Administración 

(-)Otras Cuentas por Cobrar 

(JOtros activos 

(-)Impuestos 

Obhgaciones Fiscales 

Obhigaciones Patronales 

Otras Cuentas por Pagar 

Total efectivo neto usado para cubrir gastos operacionales 

Total efectivo neto proveniente en actividades de explotación 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Obligaciones financieras 

(-)Gastos no operacionales 

Total efectivo neto usado en actividades de financiamiento 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Ingresos no operacionales 

(JAdiciones de Propiedad planta y equipo 

Total Efectivo neto proveniente de actividades de inversión 

Efectivo y sus equivalentes al final del período 

. 

31.710 

521.881 

42 547 

479.334 

511.044 

613 942 
-14. 234 

71 241 

528.468 

129 120 

-1 146 

364 238 

9 980 

27 088 

43 976 

364 792 

-66.337 

-83.761 

85.695 

13.155 

72.540 

655 

-11.423 

12.077 

856



PECS ¡ECONTSA S.A. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE-LOS ACCIONISTAS 

Por el año terminado al 31 de diciembre de 2007 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio 
Incremento de Capital 

Saldo al final del año 

APORTES PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo al imicio 

Disminución del año 

Saldo al final del año 

RESERVA LEGAL 

Saldo al inicio 

Movimiento del año 

Saldo al final del año 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo al imicio 

Movimiento del año 

Saldo al final dei año 

RESULTADOS ACUMULADOS 

Saldo al micio 

Perdida año 2006 

Salido al final del año 

PERDIDA AÑO 2006 

Saldo al micio 

Transferencia a resultados acumulados 

Saldo al final del año 

7 680 

1.343 780 

1.351.460 

368 079 

-332 949 

35.130 

11805 

11.805 

525 593 

0 

525.593 

654 846 

187 898 

842.745 

187.898 

-187.898 

0 

  

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Por el año terminado al 31 de diciembre de 2007 

Salido Inicial 

Incremento de Capital 

Pérdida del Ejercicio 2007 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 

70.413 

1.010.831 

-262.848 
818.396 

     



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La compañía se constituyó como PECS ¡ECONTSA S.A. en la ciudad de Quito el 31 
de octubre de 2000 se originó por la fusión de las empresas IECONTSA S.A. 
(constituida el 29 de enero de 1.993) y PECS DESMI ECUADOR $. A. (constituida 
el 1 de junio de 1.995) El objeto social de la compañia es: la prestación de servicios 
relacionados con la preservación, control y manejo del medio ambiente y sus 
recursos en especial, la descontaminación de áreas afectadas por derrames de 
petróleo. En el momento de la fusión las compañias ¡ECONTSA S.A. Y PECS 
DESMI S.A. contaban con un capital de 4.000 USD y 3.680 USD respectivamente 
por lo que el capital actual de la compañía PECS IECONTSA S.A. es de US $ 
7.680, al 31 de diciembre del 2007 la empresa consta con un capital de 1'351.460 
USD. 

Las siguientes son las politicas contables más significativas aplicadas por la 
empresa, las que están de acuerdo con las disposiciones de la superintendencia de 

compañias y concuerdan en sus aspectos más importantes con los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. 

NOTA 2. POLÍTICAS MÁS SIGNIFICATIVAS 

a) Base de Presentación.- 

Las politicas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con 

las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) las cuales requieren que la 
Gerencia efectúe ciertas estimaciones y utilice ciertos supuestos inherentes 
a la actividad económica de la entidad, para determinar la valuación de 

algunas de las partidas incluidas en los estados financieros y para efectuar 
las revelaciones, que se requiere presentar en las mismas. La Gerencia 

considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados 
en tales circunstancias. 

Las NEC emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador 
(FNCE), son similares a ciertas Normas Internacionales de Contabilidad 
(NIC) promulgadas en años anteriores de las que se derivan, sin embargo, 

no han sido actualizadas en función de los cambios o enmiendas recientes 
introducidas en las Normas internacionales de Información Financiera (NIIF), 
así como no todas las NIF han sido adoptadas por la FNCE. En tal virtud y 

en congruencia con la tendencia mundial la Superintendencia de Compañías 
de la República del Ecuador mediante Resolución N* 06.Q.1C1.004 del 21 de 
agosto del 2006 estableció que a partir de enero del 2009 las NIF proveerán 
de forma obligatoria para las entidades sujetas a su control los lineamientos 
a seguirse como principios de contabilidad generalmente aceptados en la 
República del Ecuador. 

b) Preparación de los estados financieros 

Los registros contables más significativos de la compañía en los cuales se 
fundamentan los estados financieros son llevados en dólares 

estadounidenses a partir del primero de abril del año 2000



c) Propiedad Planta y Equipo.- 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

Edificios 5% 
Equipo de oficina 10% 
Maquinaria y Equipo 10% 
Muebles y Enseres 10% 
Equipos de Computación 33% 

Vehiculos 20% 

Instalaciones 10% 

Herramientas 10% 

Adecuaciones edificios 5% 

d) Activo Diferido 

En esta cuenta se encuentran registrados costos y gastos correspondientes 
a proyectos que aún no han terminado y por lo tanto facturado por lo que en 

este año la cuenta se ha incrementado en un valor de 364.238 USD 

e) Patrimonio 

La compañia el 12 de febrero de 2007 incrementó con aportes a futuras 

capitalizaciones la cuenta de Capital por un valor de 1.343.780 USD, 

quedando un capital total de US $ 1.351.460, según acta de accionistas 
reunida el 20 de octubre de 2006, quedando el nuevo cuadro de integración 
de capital de la siguiente manera: 

  
An TUN 

  

  

  

    

Capital Aumento Aumento por Aumento Total 
Accionista | suscrito y | de capital | compensación despues del 

Pagado suscripción | de créditos por Pa92" | Aumento 

Pecs 6.240 428.780 332.948 95.832 435.020 
Cleanature 
Corp 1.440 1.440 
Arvina 
Properties, 

Corp. 
(Inversión 

extranjera 
directa) 915.000 915.000 915.000 

USD. USD. USD. USD. USD. 
TOTAL 7.680 1.343.780 1.247.948 95.832 1.351.460               

 



NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA > 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Fondos rotativos Patricia E. 120 

Fondo rotativo Hernan Idrobo 40 
Banco Internacional 20422 68 

Guayaquil Cta Cte 616284 46 

Banco del Pacífico 558 

Banco Bolivariano Cta. Cte. 50 23 

TOTAL 856 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Petroproducción 97 133 

Petro Ecuador/Gerencia Oleoducto 9774 

*(-) Provisión cuentas incobrables -4 129 

TOTAL 102.777 

*ANEXO PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES: 

Saldo al comienzo del año -4 129 

Movimiento del año 0 

Saldo al final del año -4 129 

NOTA 5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

*Cuentas por cobrar Cias Relacionadas 326 834 

Anticipo gastos Paco Castillo 84 

Anticipo gastos Eduardo Enriquez 147 

Anticipo gastos Hugo Paca 5 

Anticipo a proveedores 163 

Retenciones en Garantía 15.202 

Cuentas por cobrar varios 75.912 

TOTAL 418.348 

"Corresponde a una cuenta por cobrar a la compañia relacionada Pecs Holding Corporation INC. 

que no genera intereses, originada en su mayor parte (187.305 USD) en el año 2006; que se 

compensará con las regalías que Pecs leconsta debe cancelar a Pecs Holding por uso de la 

tecnología PECS, según el convenio de licencia firmado el 13 de diciembre de 2001 que tiene una 

duración de 15 años a partir de su suscripción y de la cuenta por cobrar Pecs Holdig Aporte (95.832 

USD), que corresponde a capital no pagado. ' 

NOTA 6. INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Producto Pecs 9.625 

TOTAL 9.625 

     



NOTA 7. IMPUESTOS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              
  

Impuestos retenidos 2007 9 883 

Impuestos retenidos 2006 9 085 

5% rend Financiero 2006 896 

IVA en compras 971 

TOTAL 20.836 

NOTA 8. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Saldo al inicio del año 232 450 

incrementos en el año 2 148 

Disminuciones en el año -6 065 

Depreciación del periodo -26 518 

TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 202 015 

CUADRO COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

ACTIVO Saldo al Aumentos Disminuc Saldo al 

31/12/2006 " 30/12/2007 

Terrenos 1760 0 0 1 759 54 

Muebles y Enseres 2439 0 1717 722,55 

Maquinaria y Equipo 193 193 2 148 Ol 195341. 30 

Vehiculos 18 112.85 0 0 18 112.87 

Equipos de Computación 6.514 41 0 4 348 2 16641 

Edificios 46.897 55 0 0 46 897 55 

Adecuaciones edificios 119.169,16 0 Oj 119 169,16 

TOTAL 388,086,05 2.148,15 6.064,84]  384.169,38 

CUADRO COMPARATIVO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

ACTIVO SALDO AL Aumentos Disminuc SALDO AL 

31/12/2006 : 30/12/2007 

Muebles y Enseres 185276 0 1.630 222,76 

Maquinaria y Equipo 72.620,93 19.396 0 92.017,23 

Vehiculos 4.933,29 3.622 0 8.555,75 

Equipos de Computación 3.835,74 0 3.174 661,56 

Edificios 21.250,29 2.345 0 23.595,21 

Adecuaciones edificios 51.143,46 5.958 0 57.101,94 

TOTAL 155.636,47 31.322,16 4.804,18] 182.154,45 

NOTA 9. DEPÓSITOS EN GARANTÍA 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Valor de la garantía Aga del Ec. 72 

TOTAL 72 

A A 

 



  

NOTA 10. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR LARGO PLAZO * 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye to siguiente: 

A CxC Cía. R. Pecs Manag 537.278 

CxC Cia. R. Pecs Desmi C. 34,442 

TOTAL 571.720 

A No se ejecutó la posibilidad de compra de acciones de la compañia GC PECSA INC al Ingeniero 

Germán Ávila, accionista de la compañía Pecs Holding (accionista de la compañía Pecs 

Managment) en un porcentaje equivalente al 40%, domiciliada en Bogotá-Colombia, según acta de 

sesión de directorio de la compañia PECS IECONTSA S.A del 5 de marzo de 2007, a cancelarse 

con compensanción de la cuenta deudora que Pecs Managment mantiene con la compañia por lo 

que esta cuenta queda sin liquidar y sin tener plazos de cobro ni generar intereses 

NOTA 11. ACTIVO DIFERIDO 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Seguros 871 

* Costos aplicar Renta a corto plazo 438 657 

TOTAL 439.528 

” El saldo de esta cuenta corresponde a gastos por contratos que se encuentran pendientes al 31 

de diciembre de 2007, que pertenecen al proyecto Sote y serán cargados a resultados una vez 

NOTA 12. OBLIGACIONES FINANCIERAS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Sobre Giro Bancario 33 436 

"CxP Bco Bolivariano 200 000 

Intereses Acum X Pagar Bco 4 752 

Visa bolivariano tarjeta cor 10 128 

TOTAL ! 248.316 

"Corresponde a varios préstamos realizados en el año 2007 a distintas tasas de interés que deben 

cancelarse en los primeros meses del año 2008. Acontinuación un detalle de estos: 

  

  

  

  

          

Monto Fecha d e Plazo Tasa interes 
concesión 

USD. 100.000 28/11/2007 90 días 13% 

USD. 25.000 09/10/2007 90 días 12,50% 

USD. 80.000 21/05/2007 91 días 11% 

USD. 50.000 15/06/2007 90 días 12% 
  

NOTA 13. CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Proveedores 108.361 

TOTAL 108.361 

    

   



NOTA 14. OBLIGACIONES PATRONALES 

Al 31 de diciembre de! 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Provisión 130 sueldo 15.470 

Provisión 140 sueldo 1872 

“ [ESS, Aportes, SECAP, IECE 16 877 

IESS, préstamos por pagar 322 

Fondos de reserva por pagar 6.184 

* 1ESS convenio P.M. por pagar 47 174 

IESS intereses por pagar 5 447 

TOTAL 93.345 

* El saldo de esta cuenta corresponde a los aportes por pagar al lESS de los meses de noviembre 

y diciembre del 2007 que no se han cancelado, como hecho subsecuente podemos mencionar que 

la compañia canceló el 7 de febrero los aportes de noviembre y diciembre del 2007 y enero del 

2008 

* El saldo de esta cuenta corresponde a aportes en mora al lESS desde febrero hasta septiembre 

de 2007, por los cuales se realizó un convenio de purga por mora con el |ESS para pagar estos 

aportes desde enero de 2008 hasta diciembre del 2009 con un interés del 10,72% anual 

NOTA 15. OBLIGACIONES FISCALES 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

impuesto a la renta del personal p 5516 

impuestos retenidos a terceros 12 318 

Impuesto retenido IVA 27 437 

TOTAL 45.271 

NOTA 16. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente. 

Ctas por pagar varios 9.750 

* Cuentas por pagar otros 295.992 

Cuentas por pagar empleados 136.503 

TOTAL 442.245 

* La mayor parte del saldo de esta cuenta corresponde a una cuenta por pagar al Señor Ávila 

Vargas Germán por US $ 116.276,40 que no genera intereses ni tiene un plazo establecido de 

pago, y a una cuenta por pagar a la compañía Trayectoria OIL 8 GAS por US $ 150.000 que no 

genera intereses y vence el 4 de febrero de 2008. 

NOTA 17. OTROS PASIVOS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Dividendos Cleanature 9.843 

TOTAL 9.843 

El saldo de esta cuenta se arrastra desde años anteriores, y corresponden a dividendos por pagar 

 



NOTA 18. VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Otros ingresos operacionales 41.820 

Limpieza de Derrames 90.356 

Limpieza de tanques 290.912 

Coprocesamiento de lodos beatereo 13.316 

Remediación suelo contaminado 70.192 

Limpieza Frac tank Petrobras 15.285 

TOTAL 521.881 

NOTA 19. COSTO DE VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Gastos de personal 293 649 

Costos administrativos y generales 216 468 

G D Materiales de operación 70.930 

Gastos por depreciación normal 32 895 

TOTAL 613.942 

NOTA 20. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente. 

Honoranos y servicios prestados 63741 

Gastos no deducibles 79 130 

impuestos y contribuciones 15416 

TOTAL 158.287 

NOTA 21. GASTOS NO OPERATIVOS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Comisiones bancarias y certificación de cheques 1.547 

intereses 11.539 

Otras comisiones 69 

TOTAL 13.155 

NOTA 22. INGRESOS NO OPERATIVOS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Ingresos varios 655 

TOTAL 655 

 


